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OPATRENIE 

Ministerstva financií Slovenskej republiky  

z 29. novembra 2023 

č. MF/013348/2023-74, 

ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky 

z 30. novembra 2005 č. MF/24035/2005-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch 

účtovania a účtovej osnove pre Sociálnu poisťovňu v znení neskorších predpisov 

Ministerstvo financií Slovenskej republiky podľa § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. 

o účtovníctve v znení neskorších predpisov ustanovuje: 

Čl. I  

Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 30. novembra 2005 č. MF/24035/2005-74, 

ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a účtovej osnove pre Sociálnu poisťovňu 

(oznámenie č. 580/2005 Z. z.) v znení opatrenia zo 14. novembra 2007 č. MF/24641/2007-74 

(oznámenie č. 599/2007 Z. z.), opatrenia z 27. novembra 2008 č. MF/24483/2008-74 (oznámenie 

č. 505/2008 Z. z.), opatrenia z  20. novembra 2013 č. MF/17618/2013-74 (oznámenie č. 405/2013 

Z. z.), opatrenia z 2. decembra 2015 č. MF/20338/2015-74 (oznámenie č. 24/2016 Z. z.) a opatrenia 

z 26. februára 2020 č. MF/007223/2020-74 (oznámenie č. 43/2020 Z. z.) sa mení a dopĺňa takto: 

1. V § 3 ods. 2 sa na konci pripája táto veta: „Ak je návrh na vklad do katastra nehnuteľností 

zamietnutý, účtovné zápisy sa zrušia.“. 

2. V § 3 sa vypúšťa odsek 3. 

3. § 21 sa dopĺňa odsekom 5, ktorý znie: 

„(5) Dlhodobý majetok nadobudnutý zámenou  sa ocení v reálnej hodnote a účtuje sa ako kúpa 

a dlhodobý majetok odovzdávaný pri zámene sa účtuje ako predaj v účtovnej hodnote 

dlhodobého majetku. Zostatková cena odovzdaného dlhodobého majetku, ktorý nie je úplne 

odpísaný, sa účtuje na ťarchu účtu 552 – Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného 

majetku a dlhodobého hmotného majetku a v prospech príslušného účtu účtovej skupiny 07 - 

Oprávky k dlhodobému nehmotnému majetku alebo účtovnej skupiny 08 – Oprávky k 

dlhodobému hmotnému majetku. Následne sa účtuje vzájomné započítanie pohľadávky 

a záväzku v nadväznosti na hodnoty dlhodobého majetku. Ak sa rozdiel medzi reálnou hodnotou 

nadobudnutého dlhodobého majetku a účtovnou hodnotou odovzdávaného dlhodobého majetku 

neuhrádza, účtuje sa na účte 552 - Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku 

a dlhodobého hmotného majetku alebo na účte 651 – Tržby z predaja dlhodobého nehmotného 

majetku a dlhodobého hmotného majetku alebo na účte 914 – Správny fond, ak bol dlhodobý 

majetok obstaraný zo správneho fondu.“. 

4. Poznámky pod čiarou k odkazom 12, 13, 14, 15 a 16 znejú: 

„12) Zákon č. 206/2009 Z. z. o múzeách a o galériách a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty 

a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších 

predpisov v znení neskorších predpisov. 
13) Zákon č. 126/2015 Z. z. o knižniciach a o zmene a doplnení zákona č. 206/2009 Z. z. 

o múzeách a o galériách a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty a o zmene zákona Slovenskej 

národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov v znení neskorších 

predpisov. 
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14) Zákon č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov.  
15) Zákon č. 185/2015 Z. z. Autorský zákon v znení neskorších predpisov. 
16) Zákon č. 49/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov. 

     Zákon č. 206/2009 Z. z. v znení neskorších predpisov. 

     Zákon č. 126/2015 Z. z. v znení neskorších predpisov. 

     Zákon č. 185/2015 Z. z. v znení neskorších predpisov.“. 

5. V § 33 ods. 5 tretej vete sa za slovo „vzniknuté“ vkladajú slová „v súvislosti s vrátením podpory 

alebo jej časti podľa osobitného predpisu18a) a“. 

Poznámka pod čiarou k odkazu 18a znie:  

„18a) § 10 ods. 1 písm. e) zákona č. 215/2021 Z. z. o podpore v čase skrátenej práce a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov.“.  

6. V § 35 ods. 6 sa na konci pripája táto veta: „Na tomto účte sa účtuje aj záväzok voči Ústrediu 

práce, sociálnych vecí a rodiny alebo úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na základe žiadosti 

o postúpenie finančných prostriedkov na výplatu podpory podľa osobitného predpisu.18b)“. 

Poznámka pod čiarou k odkazu 18b znie: 

„18b) § 10 ods. 1 písm. b) zákona č. 215/2021 Z. z.“. 

7. V § 36 ods. 3 sa za slovo „napríklad“ vkladajú slová „zúčtovanie so zamestnancami z dôvodu 

použitia elektronických stravovacích poukážok alebo poskytnutia finančného príspevku na 

stravovanie,“.  

8. V § 37 ods. 7 štvrtá veta znie: „Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa účtuje 

priznanie dotácie v prospech účtu 384 – Výnosy budúcich období, ak je už uzatvorená zmluva 

o poskytnutí dotácie.“. 

9. § 40 sa dopĺňa písmenom e), ktoré znie: 

„e) záväzok Sociálnej poisťovne, ktorá je povinná odviesť časť dotácie inej účtovnej jednotke.“.  

10. V § 56 ods. 2 sa vypúšťa čiarka a slovo „nájomné“. 

11. V § 60 ods. 6 sa na konci bodka nahrádza čiarkou a pripájajú sa tieto slová: „ak ide 

o dodávateľsko-odberateľské vzťahy.“. 

Čl. II 

Toto opatrenie nadobúda účinnosť 31. decembra 2023 okrem čl. I bodu 11, ktorý nadobúda 

účinnosť 1. januára 2024.  

 

 

Ladislav Kamenický, v. r. 

minister financií Slovenskej republiky 

 


